Дело № 1- 179/2019

УИД 25RS0015-01-2019-001246-33

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Дальнегорск 15 августа 2019 года

Дальнегорский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Поломошновой Г.А.,

при секретаре судебного заседания Клыга Е.Ю., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Дальнегорска Литвиновой Н.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Селюкиной О.В., представившей удостоверение № 1520 от 12.03.2008 г. и ордер № 288 от 15.08.2019 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

...> 

<

...>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая В. И.В., проживая по адресу: Приморский край, г. Дальнегорск, 

<

адрес> совершила неоднократную неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах:

Так она на основании решения Дальнегорского районного суда Приморского края по делу № от 

<

дата>, обязана выплачивать алименты в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода на содержание несовершеннолетнего ребенка В. А.ёма С., 

<

дата> года рождения, ежемесячно, начиная с 30.06.2014 года до его совершеннолетия.

27.10.2014 года в отделе судебных приставов по Дальнегорскому городскому округу в отношении ФИО1, на основании исполнительного листа, выданного Дальнегорским районным судом Приморского края по делу № от 04.09.2014 г., возбуждено исполнительное производство №-ИП (которому в настоящее время в программном комплексе АИС ФССП России присвоен №-ИП), о взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка В. А.ёма С..

Однако, В. И.В., являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступлении в законную силу судебного решения, обязавшего ее выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего сына, будучи ознакомленной с постановлением о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, без уважительных причин, в нарушение решения суда, алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не производила, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 19.09.2018 г., вступившим в законную силу 01.10.2018 г., была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ, которое она отбыла.

Имея преступный умысел, направленный на неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, избегая удержаний денежных средств, вопреки судебному решению, В. И.В., в период с 01.10.2018 г. по 24.05.2019 г., за исключением периодов амбулаторного лечения находящихся на ее иждивении несовершеннолетних детей 01.10.2018 г., с 08.10.2018 г. по 15.10.2018 г., с 31.10.2018 г. по 06.11.2018 г., с 12.11.2018 г. по 21.11.2018 г., с 23.01.2019 г. по 25.01.2019 г., и с 20.02.2019 г. по 25.02.2019 г., при отсутствии постоянного источника дохода, являясь физически здоровым и трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в КГБУ «Приморский центр занятости населения» в городе Дальнегорск с целью поиска подходящей работы и регистрации в качестве безработного не обращалась, добровольно материальной и иной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала, имея доходы от случайных заработков, скрывала информацию о них от судебного пристава-исполнителя, алименты с полученных доходов ежемесячно, в нарушение решения суда, не платила.

Таким образом, В. И.В., действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, вновь, в период с 01.10.2018 г. по 24.05.2019 г., за исключением периодов амбулаторного лечения находящихся на ее иждивении несовершеннолетних детей 01.10.2018 г., с 08.10.2018 г. по 15.10.2018 г., 

с 31.10.2018 г. по 06.11.2018 г., с 12.11.2018 г. по 21.11.2018 г., с 23.01.2019 г. по 25.01.2019 г., и с 20.02.2019 г. по 25.02.2019 г., вновь алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына - В. А.ёма С., 

<

дата> года рождения, не выплачивала, то есть совершила это деяние неоднократно.

В связи с этим у В. И.В. образовалась задолженность по алиментам за период с 02.10.2018 г. по 07.10.2018 г., с 16.10.2018 г. по 30.10.2018 г., с 07.11.2018 г. по 11.11.2018 г., с 22.11.2018 г. по 22.01.2019г., с 26.01.2019 г. по 19.02.2019 г., с 26.02.2019 г. по 24.05.2019г., что составило 6 месяцев 16 дней. Сумма задолженности по алиментным платежам за указанный период составила 76 891 рубль 79 копеек.

В судебном заседании подсудимая В. И.В. вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаивается. После разъяснения ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, подтвердила свои показания, данные в ходе дознания, где, будучи допрошенной в качестве подозреваемой, показала, что она проживает по 

<

адрес> г. Дальнегорск Приморского края с двумя несовершеннолетними детьми: ФИО2, 

<

дата> года рождения, и ФИО3, 

<

дата> года рождения. 

В августе 2002 года она вступила в брак с В. С.А. 16.10.2002г. у них родился сына Артём. 14.06.2004 г. она родила второго сына - А.. Отцом А.ёма и А. является В. С.А. В 2005 году, в виду того, что у неё с В. С.А. стали происходить серьезные конфликты, она ушла из семьи и стала жить со своим отцом в 

<

адрес>. Когда она уходила, старшего сына - А.ёма оставила жить с мужем, а младшего - А., она забрала с собой, так как она бы не смогла содержать и воспитать сразу двух детей. После того, как она ушла от мужа, её сына А.ёма фактически стала воспитывать его бабушка - В. Л.С. Затем, В. Л.С. отдала А.ёма на воспитание своему сыну - ФИО2 А.овичу, который жил в 

<

адрес> Приморского края. В 2009 году она через суд официально расторгла брак между ней и В. С.А. В 2014 году она родила третьего сына - М..

В 2014 году ей позвонили из органа опеки и попечительства г. Дальнегорска и пригласили на собеседование, чтобы обсудить вопрос о содержании и воспитании её сына А.ёма, который на то время жил у своего дяди А. в 

<

адрес>. Она не смогла явиться в орган опеки и попечительства, так как на то время она был на позднем сроке беременности и с трудом передвигалась. Примерно через месяц, ей позвонили из Дальнегорского районного суда Приморского края и сообщили, что ей нужно явиться в Дальнегорский районный суд для рассмотрения вопроса о лишении её и её бывшего мужа В. С.А. родительских прав в отношении сына А.ёма. В суде она встретилась со своим сыном А.ёмом, который попросил её не забирать его у В. А.А., так как А.ём ходит в школу 

<

адрес>, занимается футболом и у него там появились друзья. В тот день, судебное заседание было отложено, поскольку её бывший супруг В. С.А. не явился на судебное заседание. На следующее судебное заседание она не смогла явиться, так как её младший сын М. заболел, и она вынуждена была остаться дома, ухаживать и следить за состоянием здоровья сына. Через некоторое время, ей позвонил В. С.А. и сообщил, что Дальнегорский районный суд лишил их родительских прав в отношении сына А.ёма. Она не стала обжаловать решение суда, поскольку, когда она встречалась с А.ёмом в суде, тот попросил её оставить его с дядей.

К концу 2014 года, её вызвали в отдел судебных приставов по Дальнегорскому городскому округу и ознакомили с постановлением о возбуждении исполнительного производства в отношении неё. Где также ей показали исполнительный лист, выданный судом, по которому с неё подлежит взыскать алименты в размере 1/4 часть всех видов её заработка. Ей было разъяснено, что она обязана платить алименты на содержание сына А.ёма, и если она будет работать, то алименты будут удержаны с заработной платы, а если не будет работать, то её доход будет приравниваться к среднемесячной заработной плате по России. После этого, она встала на учет в центр занятости населения и стояла на бирже полгода, с пособия из центра занятости населения удерживались алименты на содержание А.ёма. Последний раз на учете в центре занятости населения она стояла примерно в период с февраля по июль 2018 года, и из пособия по безработице удерживались алименты на содержание А.ёма.

В конце сентября 2018 года, в связи с тем, что она не платила алименты два и более месяца, она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Суд определил ей наказание в виде 20 часов обязательных работ, которое она отбыла в полном объеме. С того момента, она проживает по 

<

адрес> г. Дальнегорске Приморского края, алименты не выплачивает, какие-либо подарки или иные ценные предметы сыну А.ёму она не дарила, А.ём учится в колледже 

<

адрес> Приморского края, они не видятся, но созваниваются и переписываются через месенджеры и по телефону. А.ём пообещал ей, что приедет к ней в гости на летние каникулы в этом году.

Она по состоянию здоровья здорова, на учете у врачей психиатра, нарколога, фтизиатра не состоит, и никогда не состояла. С 

<

дата> по настоящее время в больницу или иную частную клинику за оказанием ей медицинской помощи не обращалась. В настоящее время воспитывает двух сыновей, на содержание сыновей она подрабатывает неофициально, когда она работает, то её среднесуточный доход составлял примерно 600 рублей. Официально она не может подтвердить свой доход, так как работает у разных людей, помогает по хозяйству. Денег на содержание детей в семье не хватает, она одна воспитывает двух несовершеннолетних детей, продукты питания время от времени им покупает её сестра - ФИО4 Бывает, что она за целый месяц не может ничего заработать, так как её дети болеют, и она вынуждена находиться с ними дома, ухаживать за ними, следить за состоянием их здоровья, но больничный лист она не берет, так как он ей не нужен, ей некуда его предъявлять. Квартира по 

<

адрес>, в которой в настоящее время она с детьми проживает, приобретена ею за средства материнского (семейного) капитала. Другого собственного жилья у неё не имеется. Её дети, практически ежемесячно болеют, она из-за этого не может трудоустроиться официально, но она бы могла работать продавцом, у неё есть опыт работы, но если она не сможет выходить на работу, когда её дети болеют, то никакой предприниматель это не будет терпеть, и будет искать любую причину, чтобы уволить её с работы, поэтому она находится дома и не работает официально. Если бы у неё были деньги, то она бы обязательно заплатила алименты на содержание А.ёма, но в настоящее время ей не с чего платить (л.д. 113-118).

Вина подсудимой В. И.В. в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, помимо признания ею своей вины подтверждается следующими доказательствами по уголовному делу:

показаниями несовершеннолетнего потерпевшего В. А.А., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе дознания показал, что примерно с лета 2013 года он постоянно проживает в семье своего дяди - ФИО2 А.овича, обучается он на 1 курсе филиала Уссурийского агропромышленного колледжа 

<

адрес>. Он знает, что у него есть родители: мама - ФИО1, папа - ФИО5, которые живут раздельно в г. Дальнегорске Приморского края. Также ему известно о том, что его мама обязана по решению суда ежемесячно выплачивать алименты на его содержание, он присутствовал в судебном заседании и поэтому ему известно об этом. Со слов В. А.А. ему известно, что его мама В. И.В. алименты на его содержание длительное время не выплачивает. Ему известно от его брата - ФИО2, с которым он общается по телефону, что его мама В. И.В. воспитывает двух детей одна и подрабатывает случайными заработками. В гости к нему его мама ни разу не приезжала, со своей мамой он иногда общается по телефону, примерно один или два раза в год. С 

<

дата> по настоящее время, его мама В. И.В. какие-либо ценные вещи, в том числе подарки или деньги, ему не дарила и не передавала. Живет он под опекой его дяди - опекуна В. А.А., полностью находится на его иждивении (л.д. 37-40);

показаниями законного представителя потерпевшего В. А.А.– ФИО2 А.овича, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе дознания показал, что он проживает в 

<

адрес> Приморского края со своей семьей и несовершеннолетним В. А.ёмом С., 

<

дата> года рождения, который приходится ему племянником. В. А.ём сын его родного брата - В. С.А. то есть он, является дядей В. А.ёма. Родной матерью В. А.ёма является В. И.В. С момента рождения В. А.ёма примерно до 2005 года, В. А.ёма воспитывали его собственные родители, которые в связи с конфликтом расстались, а сына отдали на воспитание его матери В. Л.С., с которой на то время он проживал в г. Дальнегорске. В июле 2013 года, когда его мать В. Л.С. уезжала в Китай, то В. А.ёма она привезла в гости к нему в 

<

адрес>, а затем собиралась забирать В. А.ёма. Но за небольшое время, когда В. А.ём жил у него в 

<

адрес>, ребенок нашел друзей, стал посещать спортивную секцию по футболу, и когда В. Л.С. захотела забрать В. А.ёма домой в г. Дальнегорск, то В. А.ём отказался уезжать с ней. В. А.ём остался жить у него, и с 

<

дата> ребенок пошел в Покровскую среднюю школу. В связи с чем, он обратился в территориальный орган опеки и попечительства по Октябрьскому муниципальному району Приморского края, для того чтобы узаконить нахождение В. А.ёма в его семье.

Распоряжением территориального отдела опеки и попечительства по Октябрьскому муниципальному району департамента образования и науки Приморского края №-р от 

<

дата>, он назначен опекуном несовершеннолетнего В. А.ёма С., 

<

дата> года рождения, местом жительства подопечного В. А.ёма определено по месту его проживания. Несовершеннолетний В. А.ём до настоящего времени проживает у него под опекой и полностью находится на его иждивение, факта усыновления ребенка места не имел. Сразу на имя несовершеннолетнего В. А.ёма в Сбербанке России был открыт лицевой счет, на который в период с 

<

дата> по настоящее время денежные средства от его матери В. И.В. ни разу не поступали. На данный счет поступают денежные средства от его отца В. С.А., который в настоящее время трудоустроился, и с его заработной платы удерживаются алименты, а 

<

дата> поступили денежные средства в сумме 1500 рублей от В. Л.С., бабушки В. А.ёма.

Спустя некоторое время, его вместе с В. А.ёмом вызвали в органы опеки и попечительства Октябрьского муниципального района, где поинтересовалось у В. А.ёма, почему тот не хочет возвращаться к своим родителям в г. Дальнегорск. На что, В. А.ём категорически отказался ехать к родителям и написал, что он согласен на лишение обоих его родителей родительских прав в отношении него. Органы опеки и попечительства обратились в Дальнегорский городской суд Приморского края с исковым заявлением о лишении родительских прав В. И.В. и В. С.А. в отношении несовершеннолетнего В. А.ёма С..

Решением Дальнегорского городского суда Приморского края от 

<

дата>, ФИО1 и ФИО5 лишены родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына В. А.ёма С., 

<

дата> года рождения, а также обязаны выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына В. А.ёма С. в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата> и до его совершеннолетия.

На основании его заявления и решения Дальнегорского городского суда Приморского края от 

<

дата>, в Отделе судебных приставов по Дальнегорскому городскому округу УФССП России по Приморскому краю, далее ОСП по Дальнегорскому ГО, в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство по взысканию с нее алиментов на содержание В. А.ёма.

О решении Дальнегорского районного суда Приморского края от 

<

дата>, В. И.В. знала, так как присутствовала в судебном заседании. Решение суда не оспаривалось и вступило в законную силу.

Несмотря на это, В. И.В. алименты на содержание сына В. А.ёма в установленном решением суда размере и порядке, не выплачивала.

Ему известно, что В. И.В. живет в микрорайоне Горького г. Дальнегорска с двумя несовершеннолетними детьми, официально не трудоустроена, живет на случайные заработки.

Он полагает, что в связи с неуплатой В. И.В. алиментов на содержание В. А.ёма, она нарушает право А.ёма на его материальное обеспечение в будущем, поскольку по достижению совершеннолетия, А.ём мог бы потратить накопленные от алиментов деньги на собственные нужды, в том числе на свое обучение.

За период с 

<

дата> по настоящее время, В. И.В. сыну А.ёму никакие подарки не дарила и не передавала, в гости к сыну не приезжала. Каких-либо договоренностей между ним и В. И.В. взамен уплаты алиментов не было (л.д. 17-21);

показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе дознания показала, что у нее в производстве находится исполнительное производство №-ИП, которому при возбуждении исполнительного производства 

<

дата> был присвоен номер №-ИП, но при дальнейшем номер исполнительного производства был изменен в связи с окончанием исполнительного производства и отменой такого решения. Данное исполнительное производство возбуждено в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес> Приморского края, зарегистрированной по 

<

адрес> г. Дальнегорск Приморского края, фактически проживающей по 

<

адрес> г. Дальнегорск Приморского края, на сновании исполнительного листа по делу № от 

<

дата>, выданного Дальнегорским районным судом Приморского края, по которому та обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего В. А.ёма С., 

<

дата> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата> и до совершеннолетия ребенка.

В. И.В. была уведомлена о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, ей был разъяснен порядок ежемесячной выплаты алиментов в установленном исполнительным документом размере и порядке. По исполнительному производству был установлен срок для добровольного исполнения требований, начиная с первых суток с мента получения должником копии исполнительного производства с разъяснением того, взыскиваемую сумму можно перечислить на депозитный расчетный счет ОСП по Дальнегорскому городскому округу УФССП России по Приморскому краю или оплатить в ОСП по Дальнегорскому городскому округу. Кроме того, ей было разъяснено, что в случае неисполнения требований исполнительных документов без уважительных причин в срок для добровольного исполнения, с нее будет взыскан исполнительный сбор в размере 7 % от подлежащей взысканию суммы или стоимости взыскиваемого имущества, но не менее 1000 рублей. А после истечения срока для добровольного исполнения исполнительного производства, судебным приставом-исполнителем принимаются меры для принудительного исполнения исполнительного производства в порядке, предусмотренном ФЗ «Об исполнительном производстве», в том числе путем обращения взыскание на имущество и имущественные права должника, или наложения ареста на имущество должника на срок требования об имущественных взысканиях. Так же ей было разъяснено, что при наличии чрезвычайных или иных непреодолимых обстоятельств препятствующих исполнению выплат по алиментам, должник обязан уведомлять об этом судебного пристава-исполнителя.

После возбуждения исполнительного производства, судебным приставом-исполнителем через программное обеспечение программного комплекса АИС ФССП были направлены запросы в контрольно-регистрирующие органы (в МВД, центр занятости, пенсионный фонд, МИФНС, банки и иные кредитные организации) для установления зарегистрированных за должником на праве собственности имущества, транспортных средствах, а также денежных средствах. Также в ходе запросов устанавливается наличие уважительных причин, которые могут послужить основанием для освобождения должника от исполнения им наложенных судом обязательства по уплате алиментов, например, не страдает ли заболеваниями, препятствующими трудоустройству, имеет ли других детей, которым выплачивает алименты. Истребованные ответы на запросы, из которых следует, что у В. И.В. в собственности никакого имущества и банковских счетов нет, также у нее не имеется уважительная причина, которая бы освобождала ее от уплаты алиментов.

Несмотря на все вышеизложенные разъяснения, В. И.В. не имея уважительных причин, не платила алименты на содержание сына, в связи с чем, 

<

дата> постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ. Данное решение мирового судьи вступило в законную силу 

<

дата>, В. И.В. постановление не оспаривала. Административное наказание В. И.В. отбыла в ООО «КлассикЪ», и в настоящее время является лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов на содержание детей. Однако, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, В. И.В. алименты на содержание сына не платила, никаких мер по уплате алиментов и погашению задолженностей по алиментам не принимает, постоянную работу не имеет, в органы службы занятости с целью поиска подходящей работы не обращалась и на учет не вставала, самостоятельных мер по трудоустройству не предпринимает, живет на случайные заработки. Кроме того, В. И.В. одна воспитывает двух несовершеннолетних детей, ей материально помогает ее сестра ФИО4 В связи с тем, что В. И.В. не представляет документы, подтверждающие ее доход, поэтому её задолженность по алиментам рассчитана в соответствии с п. 4 ст.113 Семейного кодекса РФ, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации. В расчет задолженностей по алиментам у В. И.В. не брались дни, когда двое ее несовершеннолетних детей, проживающие с ней, болели, а она находилась дома и не имела реальной возможности оставить их и трудиться с целью получения дохода.

Кроме того, несовершеннолетний В. А.ём С. находится под опекой своего дяди - В. А.А., и они живут в 

<

адрес> Приморского края. Отец А.ёма - В. С.А., также обязан платить алименты на содержание сына А.ёма, в отношении него в Отделе судебных приставов по Дальнегорскому городскому округу также было возбуждено исполнительное производство, однако, в виду того, что В. С.А. был трудоустроен в ИП ФИО7 (ритуальное агентство «Ангел»), исполнительный документ направлен по месту его работы. Алименты ежемесячно удерживаются с его заработной платы и перечисляются на сберегательный счет В. А.ёма (л.д. 42-45);

а также письменными доказательствами по уголовному делу, оглашенными в судебном заседании: 

рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО6 от 

<

дата> об обнаружении в действиях В. И.В. признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно (л.д. 6);

постановлением о расчете задолженности по алиментам от 

<

дата> согласно которому, должнику В. И.В. определена задолженность за период с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, что составило 6 месяцев 16 дней. Сумма задолженности по алиментным платежам за указанный период составила 76 891 рубль 79 копеек (л.д. 159);

справкой № от 

<

дата> отделения Краевого государственного бюджетного учреждения «Приморский центр занятости населения» в г. Дальнегорск, согласно которой ФИО1, 

<

дата> года рождения, не состояла на учете в центре занятости населения в качестве безработной (л.д. 144);

копией свидетельства о рождении В. А.ёма С., 

<

дата> года рождения, серия I-ВС №, выданном 

<

дата> отделом ЗАГС администрации муниципального образования г. Дальнегорск Приморского края. Отец - ФИО5, мать - ФИО1 (л.д. 24);

протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому судебный пристав-исполнитель ОСП по Дальнегорскому ГО ФИО6 добровольно выдала из материалов исполнительного производства №-ИП документы: исполнительный лист по делу № от 04.09.2014г. на 4 листах; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП на 1 листе; постановление об окончании исполнительного производства и возвращении исполнительного документа взыскателю от 

<

дата> на 1 листе; постановление об отмене постановления об окончании исполнительного производства и возобновлении исполнительных действий по исполнительному производству от 

<

дата> на 1 листе; постановление об окончании исполнительного производства от 

<

дата> на 1 листе; постановление об отмене постановления об окончании исполнительного производства и возобновлении исполнительных действий по исполнительному производству от 

<

дата> на 1 листе; предупреждение от 

<

дата> на 1 листе; постановление мирового судьи по делу № от 

<

дата> на 1 листе; направление для отбытия административного наказания от 

<

дата> на 2 листах (л.д. 50-52); 

протоколом осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: исполнительный лист по делу № от 

<

дата> на 4 листах; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП на 1 листе; постановление об окончании исполнительного производства и возвращении исполнительного документа взыскателю от 

<

дата> на 1 листе; постановление об отмене постановления об окончании исполнительного производства и возобновлении исполнительных действий по исполнительному производству от 

<

дата> на 1 листе; постановление об окончании исполнительного производства от 

<

дата> на 1 листе; постановление об отмене постановления об окончании исполнительного производства и возобновлении исполнительных действий по исполнительному производству от 

<

дата> на 1 листе; предупреждение от 

<

дата> на 1 листе; постановление мирового судьи по делу № от 

<

дата> на 1 листе; направление для отбытия административного наказания от 

<

дата> на 2 листах (л.д. 63-66); которые постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 96-97);

решением Дальнегорского районного суда Приморского края по делу № от 

<

дата>, которым постановлено: взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 А.овича алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка В. А.ёма С., 

<

дата> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата> до его совершеннолетия (л.д. 155-157).

Оценив в совокупности все собранные и оглашенные по делу доказательства, суд считает, что общественно опасное деяние, в совершении которого обвиняется подсудимая В. И.В. имело место, совершила его подсудимая В. И.В.

Содеянное подсудимой В. И.В. содержит состав преступления, предусмотренный ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Вина подсудимой В. И.В. нашла полное подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании и отраженных в приговоре доказательств, оцененных судом в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ. 

Суд считает, что все указанные в приговоре доказательства, являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

При назначении наказания В. И.В. суд руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, и учитывает, что по месту жительства она характеризуется посредственно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, судима.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие двух малолетних детей у виновной.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом. 

С учетом установленных обстоятельств, а также принимая во внимание, что В. И.В. в содеянном раскаивается, имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей, суд считает возможным сохранить подсудимой условное осуждение по приговору Дальнегорского районного суда Приморского края от 

<

дата>, который надлежит исполнять самостоятельно.

С учетом изложенного, и в соответствии с требованиями ст. 43 УК РФ суд считает, возможным дать шанс подсудимой на исправление без изоляции от общества и назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и в соответствии с санкцией данной статьи назначить ей наказание 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, где отмечаться в установленные уголовно-исполнительной инспекции дни; не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор Дальнегорского районного суда Приморского края 

<

дата> исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: исполнительный лист по делу № от 

<

дата> на 4 листах; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП на 1 листе; постановление об окончании исполнительного производства и возвращении исполнительного документа взыскателю от 

<

дата> на 1 листе; постановление об отмене постановления об окончании исполнительного производства з возобновлении исполнительных действий по исполнительному производству от 

<

дата> за 1 листе; постановление об окончании исполнительного производства от 31.10.2016г. на 1 листе; постановление об отмене постановления об окончании исполнительного производства; возобновлении исполнительных действий по исполнительному производству от 

<

дата> на 1 листе; предупреждение от 

<

дата> на 1 листе; постановление мирового судьи по делу № от 

<

дата> на 1 листе; направление для отбытия административного наказания от 

<

дата> на 2 листах, хранящиеся в материалах исполнительного производства №-ИП, хранить там же в материалах исполнительного производства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Дальнегорский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем присутствии при рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции.

Осужденная также вправе подать дополнительную апелляционную жалобу, которая может быть подана не позднее 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий судья Г.А. Поломошнова